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Tid: 1. - 4. marts 2018  

Sted: Sydafrika, #SheDecides konference + udviklingsministerens 

efterfølgende program 

Deltagere: Maja Panduro (S), Mette Gjerskov (S), Anders Stjernholm 

(ALT). Sidstnævnte er dog ikke ansvarlig for rapporten, da han 

ikke længere er indsuppleret i Folketinget. 

  

Formål 

Som det fremgår af programmet, var #SheDecides en endagskonference. 

#SheDecides er en modreaktion på præsident Trumps GGR, Global Gag 

Rule, som begrænser muligheden for abort. Ministeren for 

udviklingssamarbejde havde inviteret Folketingets Tværpolitiske Netværk for 

Seksuel og Reproduktiv Sundhed og Rettigheder til at deltage, fordi 

Netværket havde udvist stor interesse for opfølgning på initiativet.  

 

Deltagelsen blev arrangeret i regi af Udenrigsudvalget. Tre 

udvalgsmedlemmer deltog: Anders Stjernholm, Alternativet, og Maja Panduro 

og Mette Gjerskov, Socialdemokratiet. Derudover deltog Danske FN 

ungdomsdelegater. 

 

Væsentligste punkter 

Sidste år iværksatte udviklingsministeren i samarbejde med sin hollandske 

ministerkollega #SheDecides. På etårsdagen ønskede man at markere pigers 

og kvinders ret til abort. Det skete i samarbejde med Sydafrika. Vi betragter 

det som meget positivt, at det lykkedes at inddrage et land fra syd. 

 

Konferencen havde fokus på unge, og deltagerne var en god blanding af 

eksperter, ngo’er, politikere og kvinder, der fortalte deres egen historie.  

 

Vi tre MF’er blev fordelt i tre forskellige grupper, så vi fik dækket de fleste 

indlæg, og vi havde selv et oplæg med udviklingsministeren, Mette Gjerskov 

og to ungdomsdelegater. 

 

Ud over selve konferencen deltog vi alle i ministerens program. Her var også 

fokus på unge. Og naturligvis danske virksomheder. Både den danske og den 

hollandske ambassade lavede arrangementer med både national, 

international og ung deltagelse.  

 

Udover et besøg på Grundfos og en cykeltur i et udfordret område er det nok 

væsentligst at nævne besøg på en skole med børn fra et slumområde. Med 

hjælp fra LEGO Fonden havde man trænet lærerne i ‘læring via leg’. Her så 
vi, hvordan man underviste på alle niveauer med LEGO - fra Duplo til 

computerprogrammering af minirobotter. Skolen havde opnået enestående 
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resultater med eleverne. Et særdeles interessant eksempel på 

verdensmålenes fokus på bedre kvalitet i undervisning.  

Udvalgets videre arbejde 

Fremadrettet er det vores anbefaling, at udvalget bestræber sig på at 

samarbejde med både ministeren og Netværket om yderligere initiativer inden 

for #SheDecides. Det kan for alvor understøtte UNFPAs arbejde om retten til 

egen krop, og argumentet om, at forbud mod abort ikke giver færre aborter, 

men alene giver farligere aborter.  

 

 

Maja Panduro og Mette Gjerskov (Anders Stjernholm er ikke længere 

indsuppleret). 
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